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Naptár. 
1915. augusztus 15. 

Ma öt éve megvívott és megvívandó len-
gyel várakéserödök neveiszerepeltek a ha-
dijelentésekben: Kovno.JNovogeorgievszk, 
Bresztlitovszk. A forró nyári napon a 
központi hatalmak diadalmas seregei ro-
hantak előre és verték a cári imperializ-
mus futó hadait. Ma, öt év multán, ugyan-
csak nagy harcok folynak a letarolt ós 
fölperzselt lengyel mezökön. De azóta 
Európa térképe nagyon megváltozott ós 
egészen más seregek küzdenek egymással. 

Ugy látszik, Enrópa sorsa ismét kockán 
forog. A nyugati imperializmus mai „győ-
zelmes" vezére, Lloyd George iparkodik 
a helyzetet az ántánt javára forditani és 
menteni, ami menthető. Egy nj fejezete 
kezdődik itt a világháborúnak, amelyet 
nem lehet csupán a fegyverek élére bizni. 
Béke, munka és rend ntán vágyik a világ, 
a romboló háborús jelszavak mindenütt 
csődöt mondottak; most az alkotó mun-
kának kell jönnie, amely egyedül teremti 
meg a világ konszolidációját. 

Reálpolitika. 
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Egyévi jelszópolitika után legfóbb 
ideje, hogy a reálpolitika terére lép-
jenek egész lélekkel és minden erő-
vel. Sajnos azonban, hogy még min-
dig személyi kérdést csinálnak elvi 
kérdésekből és a tavalyi jelszópolitika 
vesszőparipáin nyargalnak céltuda-
tos, öntudatos reálpolitika helyott. 

Pedig égetően sürgős és életbe-
vágóan fontos kérdések özöne mered 
mindnyájunk elé. Kérdések, amelyek 
feleletet várnak, mert különben a 
mélységbe zuhanunk, mint az ókori 
legenda emberei a sphinx előtt. Ott 
van mindenek előtt a megélhetés 
ezer problémája, az élet elemi föl-
tételeinek megteremtése, amelyet 
nem lehet máról holnapra ad acta 
tenni. A megcsonkított Magyar-
országba a menekülők seregei jöt-
tek, a munkaalkalmak szörnyen 
megcsappantak, a tisztviselőnyomo-
ruság szinte elviselhetetlen, a falu 
és város ellentétei ijesztően kimé-
lyültek és mindezek mögött ott vau 
a fenyegető külpolitikai helyzet, 
amelyet szintén nem lehet hangzatos 
jelszavakkal elintézni. 

A lényeg ez, a valódág, az élet 
a maga meztelen igazságával, 
amely Meduza-arcával mindannyi-
unkra rámered. Nagy és nehéz 
gazdasági kérdések ezek: kitérni 
előlük több, mint ostobaság és 
vétek, egyenesen katasztrófa lenne. 
Ezek a konszolidáció valódi pro-
blémái, ezek nem személyi és párt-
kérdések csupán, hanem elsőrendű 
vitális érdekek. A kormánynak és 
minden illetékes tényezőnek kell, 
hogy legfőbb gondja legyen: nem 
hagyni egy percre sem, hogy ezek 
a nagy és gyors megoldásra váró 
kérdések elsikkadjanak a megvaló-
sulás előtt, hogy egyszerűen papí-
ron maradjanak. 

A Teleki-kormány tudvalevőleg 
tárgyalni kezdett a munkássággal. 
Mi ezektől a tárgyalásoktól — ha 
Komolyan folytatódnak — a leg-
főbbet : a konszolidáció legszilárdabb 
alapjainak megteremtését várjuk. 
Addig is, magunk is, minden erőnk-
kel azon dolgozunk, hogy a belső 
békének és rendnek ez a reális és 
biztos fundamentuma mihamarabb 
meglegyen ós egy jobb jövőt 
ígérjen e sokat szenvedett és zak-
latott országnak. 

A népbiztosok pöre. 
Budapest, aug. 14. A népbiztosok 

bűnpörében tovább folytatták a ta-
nuk kihallgatását. 

Módosították a gabonarendeletet. 
— A nemzefgyiilés Ülése. 

Budapest, aug. 14. A nemzetgyűlés 
ülését 11 órakor nyitotta meg Ba-
kovszky elnök. 

A gabonarendelet tárgyalására ki-
küldött kilences bizottság jelentését 
Fass József előadó részletesen is-
mertette. Kéri a javaslat elfogadását. 

Beichel Richárd ajánlja, hogy a 
bizottság jelentését vita nélkül fo-
gadják el. 

EreJcy Károly és Dániel Béla fel-
szólalása uíán Sándor Pál kifejti, 
kogy a begyűjtési költségeket még 
tovább lehet redukálni. Hibáztatja a 
nullás liszt 30 koronád árát. Ezt 
alacsonynak tartja, mert a nullás 
liszt luxus-cikk, a gazdagok fizes-
sék meg, ha élvezik. Kéri a kor-
mányt, hogy legalább 35 koronában 
állapítsa meg a uullás liszt árát. 

Ezután nagyatádi Szabó István 
közélelmezési miniszter állott föl 
szólásra. 

A kormány és a maga részéről a 
kilences bizottság javaslatához hozzá-
járul. 

Az elnök föltette a kérdést, 
hogy a Ház tudomásul veszi-e a 
bizottság jelentését. 

A nemzetgyűlés a bizottság je-
lentősét tudomásul vette. 

Ezután Tomesányi Vilmos Pál 
igazságügy miniszter válaszol Hor-
nyánszky Zoltán képviselőnek a 
Tisza-pör tárgyalásának kitűzése 
ügyében hozzá intézntt interpellá-
ciójára. Kívánatos, hogy ez az ügy 
mielőbb letárgyaltassék és a köz-

vélemény nyugtalansága lecsilapit-
tassék. 

Hornyánszky nem veszi tudomá-
sul a választ. 

Az elnök szavazásra teszi föl a 
kérdést, mire a Ház a választ tu-
domásul veszi. 

Ezután Szilágyi Lajos terjesztette 
elő interpellációját a rokkantak el-
látása ügyében. 

Sréter honvédelmi miniszter vá-
laszában kijelenti, hogy uj ellátási 
törvény van készülőben, amely 
messzebb megy, mint Tisza javaslata. 

Ezután Mahunka Imre terjesz-
tette elő interpellációját. 

Beniczky Ödön interpellációjában 
kérdi a honvédelmi minisztertől: 
Vau e tudomása arról, hogy Heltai 
Viktor forradalmi parancsnok sza-
badlábon van (Fölkiáltások: Hallat-
lan!) és mit szándékozik tenni. 

Sréter konvédelmi miniszter ki-
jelenti ebben a kérdésben, hogy 
mint honvédelmi miniszter respek-
tálja a bíróság függetlenségét és 
nem fog abba beleszólani. Megígéri 
azonban, hogy a dolog iránt ér-
deklődni fog és megvizsgálja, nem-e 
történt valami mulasztás. 

Beniczky Ödön a miniszter ideig-
lenes válaszát abbau a reményben 
veszi tudomásul, hogy a honvédelmi 
miniszter erről a közvéleményt mi-
előbb tájékoztatni fogja. 

A nemzetgyűlés a honvédelmi 
miniszter válaszát tudomásul vette. 

Több interpelláció után az ülés 
véget ért. 

Béketárgyalások Varsó ostroma közben. 
Az oroszok változatlanul előnyomulnak. — Az orosz-lengyel helyzet 

bonyodalmai. 

lásával fait accomplit akarnak te-
remteni az oroszok. Lengyel körök-
ben azt hiszik, hogy Varsó 14 na-
pig tartani tudja magát és remélik, 
hogy ez alatt az idő alatt a fegyver-
szüneti tárgyalások befejeződnek. 

London, aug. 14. A lengyel dele-
gátusok szombaton reggel átlépték 
az orosz frontot. Varsó ostroma 
folyik. Az oroszok Thom irányában 
egészen Sierpecig nyomulnak előre 
a német hátér felé. Varsó elfogla-

A Tisza-ügy tárgyalása. 
Budapest, au?. 14. A Tlsza-pörben ma 

folytatták a katonatanács tagjainak a ki-
hallgatását. Az első tanú: Hókay Fái 
László. 

A tárgyalásvezetó azt kérdezte töle, 
h o s y voltak-e Károlyi párt politikusai kö-
zött olyanok, axik a katonatanács és a 
nemzeti tanács között az összeköttetést 
fentartetták: 

Tann: Tudomásom szerint voltak: Kobek 
Komé), Lovászy Márton, Buza Barna, 
Kurlsth Lajos, Biró Lajos, Lázár Lajos, 
Gábor Andor, Göndör Ferenc, Fényes 
László, Bimonyi Henrik ós még tóbbben. 

Tárgyalásvezetö: Azokat kérdez-
tem, akik mintegy a n< mzeti tanács 
és a katonatanács között az össze-
kötő szerepet játszották. 

Tanú: Tudtommal Fényes László, 
Kéri Pál és Friedrich István voltak 
azok, leggyakrabban Kéri és Fried-
rich érintkezett a katonatanáccsal. 
Azt hi zero, hogy Friedrich adott 
ki pénzt propagandacélokra. Bejárt 
a katonatanács üléseire is és híre-
ket vitt a nemzeti tanácsnak. 

Tudtommal október 29-ón 
vagy 30-án Friedrich, Kéri, Fé-
nyes, Csernyák, Hüttner, Sztany 
kovszky részt vettek egy érte-

kezleten az Astoriában és arroi 
volt szó, hogv Lukasichot, Tiszát 
esetleg letartóztatják, vagy el-

teszik láb alól. 
Ezután vallomást tesz Lukasichriak a 

letartóztatásáról. 
Tárgyalásvezetö: Csernyákkal mi-

kor utoljára beszélt, volt szó a 
Tisza merényletről? 

Tanú: Utoljára a mult év szep-
tember 14-én beszéltem Csernyák-
kal Bécsben. Egy nyilatkozatot 
adott neki, amelyben Friedrichet, 
Kérit és Pogányt vádolta meg a 
Tisza gyilkosság értelmi szerzésével 

A tárgyalásvezetö kérdéseire elmondja, 
hogy iratai Bécsben vannaz, nagyon fon-
tos dolgok, de nem hozhatók nyilvános-
ságra, mert bevernék érte a fejét. A tár-
gyalásvezeté kérte a cimet téle, ahol az 
iratok vannak, de a tann azt mondja, 
hogy nem mondja meg a cimet. A nyilat-
kozatok között van egy leírás a Tisza-
gyilkosságra vonatkozólag, amelyet Kéri, 
Pogány, Csernyák ós Károlyi irtak alá. 

Tárgy alá í vezető : Honnan tudja, hogy 
ezt tartalmazza ez a leírás ? 

Tanú: Csernyák adta át nekem, Fran-
ciául van Írva. 

Lengyel: Tud-e arról, hogy október 
3l-ón, Tisza meggyilkolásának estéjón 

agy vacsora volt? 

Hókay : Hallottam, hogy többem a po-
litikusok közül is részt vettek. 

Lengyel: Az előző vallomási jegyzö-
könyvében az van, hogy Pogány a gyil-
kos és megmondotta, hogy (Pogány, Kéri 
és Friedrich a fölbujtók. 

Tann: Igen 
Lengyel: Fényes Lászlót nem emiitette . 
Tann: Az mondotta Pogány, hogy ö is 

ott volt állandóan és azon volt, hogy nem 
kell sokat teketóriázni. Radikális forra-
dalmár volt. 

Hókay ezután elmondta, hogy 31-én 
látta Friedrichet az Astoriában délntán 
3 óra felé. Hogy meddig volt ott, azí 
nem tndja. 

A tanút vallomására nem esketi meg a 
bíróság. 

Schubert Ágoston dr. szkv. főhadnagy 
a következő tann, aki Ismerteti forradalmi 
szereplését. 

Schubert további vallomása során 
a belgrádi fegyverszüneti tárgyalá-
sokon való részvételéről beszél. 

Lengyel védő kifogásolja, hogy 
amig a katonatanács többi tagjait 
mind letartóztatták, Schubert szaba-
don jár. FÖlhivja a polgári bírósá-
got, hogy teljesitse kötelességét. 

Mondada: A polgári hatóságot ne 
tanítsa ki. Tudni fogja kötelességét. 

Szünet után Fritsch őrnagyot 
hallgatták ki, majd Dietz Károlyt 
Schubert szereplésére vonatkozóan. 

A következő tanú Lengyel László, 
aki a Tisza-ügyben bünsegédséggei 
van vádolva. Vallomásában a vád-
lottak és Friedrich közti viszonyról 
beszél. Szerinte azokat, akik pénzt 
akartak, mind Friedrichhez utasí-
tották. 

Pusztai Gazda Jenőt hallgatták ki 
ezután. Előadja, hogy Schubert 
és Friedrich Csernyákkal a legjobb 
viszonyban voltak. 

Ezenkívül bizalmas viszonyban 
voltak Hüttner, Sztanykovszky és 
Lengyel, A lánchídi tüntetés után 
a Károlyi párt nagytermébe bejött 
Friedrich Fényessel és sok ember-
rel és különösen Friedrich volt na-
gyon izgatott, ideges és magából 
roppant kikelve azt mondot, hogy 
a Lánchidnál rátörtek, megtámad-
ták a tömeget. Őt is agyon akar-
ták verni. Különösen a csend-
őröket emlegette, akik azt kia? 
bálták : Csak azt a hosszút üsd ! 
Meg is ütötték. Azt mondotta: 
Nem maradhat annyiban ós ba vér 
folyt, hát folyjon. A szavakat pon-
tosan nem tudom. 

A bíróság a tanú megesketését 
mellőzi. 
_ A tárgyalást hétfőn folytatják. 

Kedden tárgyalják a Lipót-köruti 
gyilkosság ügyét. 

Budapest, aug. 14. A budapesti 
büntető törvényszék statáriális bí-
rósága keddre tűzte ki a Club-ká-
véházi vérengzés Ügyének statáriális 
tárgyalását. 

Benes Bukarestben. 
Bukarest, aug. 14. (MTI.) Benes 

dr. cseh külügyminisztert a jövő 
hétre várják ide. 

A Tombor-ügy. 
Budapest, aug. 14. A Tombor-

ügy mai tárgyalásán Révy Kálmán 
ezredes, a Ludovika parancsnoka 
kijelentette, hogy Tombor nem tá-
mogatta a destruktív irányzatot. 
Róbert Alfréd százados elmondja, 
hogy Tombor előtte ugy nyilatko-
zott, hogy a magyar nemzeti had-
sereg kiépítése volt az ideálja. A 
következő tanú Stromfeld Aurél 
ezredes. 
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Három szegedi malom trösztje. 
A Back, Ipar és Aföidimalmok „szövetkezete". 
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Másfél hónappal ezelőtt meg rta 
A Munka, hogy a magyarországi 
malmok trösztbe akarnak tömörülni, 
hogy a szabad kereskedelemnek meg-
hagyott búzát összevásárolják és 
felőrölve az áltáluk megszabott áron 
forgalomba hozzák. 

Annak idején rámntattuok arra, 
a malmok tömörülése a közérdekre 
káros hatása és az amúgy is drága 
búzát még jobban meg fogják drá-
gítani. A malmok tömörülését a 
kormány támogatta és mi követeltük 
a hatóság képviselőitől, hogy felirat-
ban tiltakozzanak a malmoknak a 
közérdeket mélyen sértő egyesülése 
elleo, azonban sem a hatóság, sem 
a közgyűlés nem tett lépéseket 
az iránt, hogy a sokat hangoztatott 
„iközérdeket" a malmokkal szemben 
a kormánynál képviselje és meg-
védje. A malmoknak természetesen 
elég idejük volt tanácskozni és si-
került is meg lakitani a malom-
trösztöt,vagy, ahogy elnevezték, „szö-
vetkezetet", ha mindjárt nem is 
olyan formában, mint amilyenben 
szerették volna. 

Ugyanis megbeszélések kezde-
tén a nagy gőzmalmok képviselői 
a kisebb malmok képviselőivel azon 
tanácskoztak, hogy az egész ország-
ban trösztbe tömörülnek és diszpo-
nálni fognak mindenütt a feldolgo-
zott liszt fölött. A kis malmok nem 
fogadták el ezt az ajánlatot, mert 
ugy vélték, hogy ki lesznek szol-
gáltatva a nagy malmok kapitalista 
érdekeinek ós akkor — mint a köz-
mondás mondja — a nagy halak 
elnyelik a kis halakat. Az első terv 
tehát a kis malmok ellentállásán 
meghiusult, de a kizsákmányolásra 
törekvő tőke ujabb megoldást talált. 
Kormány engedélyt nyertek a váro-
sok nagyobb malmai, hogy „szövet-
kezetbe" tömörülve összevásárolhat-
ják a búzát azzal a föltétellel, 
hogy a feldolgozott liszt husz szá-
zalékát makszimális árbau kötele-
sek az ellátatlanok részére áten-
gedni, mig a fentmaradó nyolcvan 
százalékkal azt tehetik, amit akar-
nak. A malmok elfogadták az aján-
latot azzal a föltétellel, hogy a ki-

sebb malmok, vagyis azok, amelyek 
nem tagjai a szövetkezetnek, nem 
vásárolhatnak, hanem búzát csakis 
vámőrlésre fogadhatnak el. A kor-
mány elfogadta a kikötést, létrejött 
a megegyezés és igy Szegeden is 
létrejött az úgynevezett „szövet-
kezet". 

Szegeden a Back, Ipar és Alföldi 
malmok tagjai csak a szövetkezet-
nek és kiadták az utasítást a ter-
ménykereskedőknek, hogy csak ab 
ban az esetben kapnak „vásárlási 
igazolványt," ha a vásárolt búzát 
ezekuek a malmoknak adják el. Az 
eredetileg ötszáz koronára makszi-
mált buza hirtelen nyolcszáz—ezer 
koronára emelkedett, ugy hogy 
Szegedeu ezt az árat csak a pékek 
tudták megfizetni. Ugyanis a péke-
ket jó előre figyelmeztették az ipar-
testületben, hogy váltsanak ki men-
nél több „őrlési igazolványt", miután 
drága lesz a buza, természetesen 
drágának kell a kenyérnek isienni. 
A pékek elkezdték a vásárlást, 
ezer—ezerkétszáz koronát fizettek 
egy mázsa búzáért és a kenyér ára 
egyik napról a másikra — ennek 
megfelelően — tizennégy koronáról 
husz koronára emelkedett. Miután 
a pékek bevégezték a vásárlást, a 
buza ára nyolcszáz koronára esett 
vissza annak ellenére, hogy a par-
lament többségét képező kisgazdák 
az árát eredetileg ötszáz koronában 
állapították meg. Ha most tekin-
tetbe vesszük azt, hogy a malmok 
nyolcszáz koronáért vásárolják a 
buza mázsáját, aminek husz száza-
lékát makszi nális árban kötelesek 
a hatóság részére átengedni, akkor 
ezen a husz százalékon előállott 
deficit, áthárítva a fentmaradt nyolc-
van százalékra, a szabad kereskede-
lemben levő liszt árát harmincöt -
negyven koronára emeli fel. 

A termésrendelet abban a pilla-
natban bukott meg, amikor a nem-
zetgyűlés elfogadta és hiába módo-
sítják, addig, amig a kenyér árát 
nem fogják megállapítani, a módo-
sított termésrendelet sem fogja az 
ország dolgozó milliói számára a 
megélhetést enyhébbé (enni. 

Cigarettahüvely-árleszállitás!! 
Ris Apart, Naiada, Stella, Feeake, 
Gavallér, Apartos. Sxalem, Badex. 
Abirus, H&nzs, Jor, Club Aviatik, 
fenti hüvelyek ára 1000 darabon-
kint 40 korona. Semó 1000 dara-
bonkint 45 korona. Médi specialitó, 
Unitás vattával ellátva 1000 dara-

benkint 50 korona. Ghaza, Altesae, 
Deval Lnxns, Tabu, 1000 darab vat-
tás 55 korona. Riz-Abadie 2. 1000 

darabonkint 62 korona. 

Ezen árak esak rövid 
ideig Orvényesek 

Kaphatók a Módi Specialitó szivarkahfively fóraktárában Szeged, JOkai-
ntca 11. (Telefon 15-20.) ós Rákóczi tór, Tábor n. 2. Villamos megálló 
a tűzoltó laktanyával szembon. Cégtulajdonos: Weiszfeiler Mór. 

VALÓDI GYAPJÚ színes kötött garnitúrák, 
blúzok, szvetterek, kamáslik atb. készen és 
méret után Is megrendelhetők. ZWICKLNE, 
Featö utca 4 sz. Kész iruraktár, BÖLCS 

HAZYNÁL, Klauzál-tér. 

DUG0NIC8-KEBTM0ZI 
Igazgató: Vass Sándor. Telefon 94. 

Csak ma vasárnap. 

SZENZÁCIÓS SLA6ER-MÜSOR I 

A zöldszemü asszony 
blinUgyi dráma 4 felvonásban. 

Teddy és a sárkány 
vígjáték 3 felvonásban. 

ELŐADÁS KEZOETE PONT 0 ÓRAKOR. 

Halló! Központ! Halló! 
— Kérem a 13—08 at! 
— Mit, mással beszél ? I 
— Ezt a számot már sohasem 

lehet kapni?! . . . 
— Nem kérem, mert ez a szám 

Szeged és környéke legjobb és leg-
klpróbáltabb kereskedelmi ügynöksé 
gének telefon-száma, amely állandóan 
el van foglalva. Mert, ha bárki eladni 
vagy venni akar házat, birtokot vagy 
egyéb Ingatlant, avagy gyorsan akar 
lebonyolítani bármtfélo ^kereskedelmi 
ügyletet, az mind osak ezt a számot 
hivja s jelentkezik 

Kövesi Béla 
kereskedelmi ügynöksége 
Margit-u. 28. sz. I. em. 10. 

Uázasságközvetltés és információk be-
szerzése a legnagyobbdlszkréoiómellett 

IIIREK. 
A munka. 

Én öt dicsérem csak, az élet anyját, 
Kitől jövendő gyözelmUnk ered, 
A munkát dalolom, kl a szabadság 
Útjára visz gyász és romok fölött. 

A gyárkémény harsogja diadaimát 
S a zengő sínen kattogó vonat. 
A béke ő, a haladás, igazság, 
Mely leigázza a villámokat. 

Nagy városokban, végtelen mezőkön 
A dala zeng és zúgni fog örökköu. 
Mig minden bálvány pOrba omol Itt. 

Én öt dicsérem esak, az élet anyját, 
Kinek nővére Szépség és Szabadság 
S kinek világa most hajnalodik. 

Juhász Gyula. 

— Ujab Ígéreteket hozott a polgár-
mester. A polgármester Budapesten 
járt és ismét hozott néhány ígéretet 
magával. A fakormánybiztosságnál 
megígérték, hogy háromszáz vagon 
fát kiutalnak Szegednek, ami a 
szükségletnek csak husz százalékát 
födözi. A népjóléti minisztériumban 
arra tettek ígéretet, hogy a kormány-
adósságok törlesztésére néhány száz-
ezer koronát „igyekeznek kiszorí-
tani" Szeged város részére. Az 
egyetem ügyében is eljárt a polgár-
mester. Tudatták vele, hogy az 
idén már nem helyezhetik Szegedre 
az egyetemet, de megígérték, hogy 
jövőre az is Szegedre kerül. Az 
egyetem elhelyezésének intézésére 
miniszteri biztost küldenek ki. A 
polgármester utja (tehát nem járt 
a beigért eredménnyel. 

— Nem kell a szesz. Az aratási szesz 
a nyakán marad a városnak. Az aratás 
már elmnlt és a gazdák legnagyobb ré-
sze még mindig nem jelentkezett a szesz-
ért. A város kénytelen a jelentkezési 
határidőt augusztus végéig meghosszabbí-
tani. Azt hitték, hogy szesz nélkül nem 
lebet aratni. Alhelyétt, hogy örülnének a 
szeszbojkottnak, kitolják a jelentkezési 
határidót. 

— Nem kell a cukor. Ujahb cukoraján-
latot kapott a város. Tlz vagon trlesztt 
cukrot ajánlanak Ismét a legutóbbi szállít 
mányékoz hasonló föltételekkel. A város 
tárgyalásokat kezdett a kereskedőkkel, 
hogy vegyék meg a cukrot. A kereskedők 
azonban kijelenttók, hogy a cukrot nem 
veszik meg. Végre belátják talán, hogy 
nem kell a drága enkor. 

— Program nélkül. Az árvizsgáló 
bizottság uj elnököt kapott Balogh 
Károly tanácsnok személyében. Meg-
kérdeztük az uj elnököt, milyeu 
programmal száudékozik legújabb 
szerepkörét betölteni. Azt a választ 
kaptuk, hogy „nincs semmiféle 
programom". — Mindenesetre ez 
is program. De nem biztató program. 

— Méregdrága újdonságok a piacon. 
A szombati hetipiacon megjelent az 
uj dió, persze óriási áron, 36 ko-
ronáért adták kilóját. Uj babot is 
láttunk 12-koronáért és fölháborító, 
hogy a fejtett borsót hatvan koro-
náért mérték kilónkint. 

x Vasárnap a Henry-cirkuszban két ün 
nepl disz előadás, délután 4 és este fél 
9 órakor változtatott pompás műsorral. 

— „Kivételes" áru petróleum. A D u n a -
Tisza-közi Kereskedelmi Részvénytársa-
ság ajánlatot tett a városnak, hogy haj-
landó két vagon petróleumot „kivételesen" 
29 koronáért szállítani. A város tárgyalá-
sokat kezdett egy nagykereskedő réggel, 
hogy az ügyletet „kivételesen" finan-
szírozza. 

— Cirkusz Henry. Alig egy hete mű-
ködik a Szent István-téren a Cirkusz 
Henry és ez alatt a hét alatt minden 
téren beigazolta azokat a reményeket, 
amelyik nevéhez fűződtek. Kevés ember 
van, aki* a városligeti Henry cirkusz 
előadásaira ne gondolna szívesen és most 
mikor a cirkuszt Szegeden viszontláttuk, 
ugy tapasztaltuk, mintha régen elfelejtett 
embereket láttunk volna, akik valaha sok 
kellemes estét fűszereztek meg bohó-
ságaikkal A cirkuszban ma is ott látjnk 
az ötletes bohócokat, akrobatákat, a kötél-
táncosokat, a trapéstornássokat, az Ido-
mított lovakat, kutyákat, akik estóröl-es 
tére szerepelnek a változatos mttaor ke-
retében 
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— A b o s z o r k á n y s z i g e t i gyilkosság. 
A boszorkányszigeti gyilkosság 
ügyében a detektivtestület 48 óra 
alatt meglepő eredményt ért el. Ki-
derítette, hogy a megyilkolt nő 
Ganzl Jakabné kikindai menekült, 
aki egy évvel ezelőtt füszerüzletet 
nyitott Alföldi-utca 1. szám alatt. 
Bútoraiért Nagykikindára akart 
menni s egy csempésznő, aki 
Wittinger Júliának mondotta ma-
gát, rábeszélte, hogy menjen 
vele, ő átcsempészi a Tiszán. 
Csütörtökön reggel el is indultak. 
A Boszorkanyszigeten a csempésznő 
becsalta Ganzlnét a kukoricásba, 
ahol zsebkendőjével megfojtotta és 
kirabolta. Szemeit azért kötözte be, 
mert ugy kidagadtak, hogy irtózott 
ránézni. A rendőrség pénteken dél-
után a Nemestakács utcában elfogta 
a gyilkost, aki eleinte tagadta bűnét, 
de szombaton délben már beismerő 
vallomást tett. Az a gyanú, hogy 
nem ez az első büntéuy, amit csem-
pészés közben elkövetett. A bünügy 
a statáriális bíróság elé kerül. 

x A legújabb Henny Porten-film a Dugo-
nics kertmozlban. A burlingtonl jagu*rt 

megelőzően egy olyan filmet ve t í t" 
Dugonics-kertmozi, amilyet a s z é n r ő l 
nál szenzációsabb Henny Porten-f® , 
között sem találunk és amely film » í ö , v 

szezon lengnagyobb slágere lesz ft buda-
pesti mozgószinhézaknak. „A korosat jele-
ben" a elme ennek a kiv'aió £> felvoná-
sos slágerfilmnek, amelynek főszerep®' 
Henny Portén alakltja. A filmet a szegedi 
Dngonlcs-mozi mntatja be elöször az 
szágban és csak a téli szezonban kerd1 

a fővárosi és vidéki mozgószln h á z a k b a " 
műsorra. „A kereszt jelében" hároffl 
napig : héttőn, kedden és szerdán les4 

műsoron. A Dugonics-kertmozi hé t fő t® 
kezdve naponta 2 előadást tart és pedig 
este fél 8 és negyed 10 órai kezdettel. ] 

— Zár alatt a mész. A hivatalos köz-
löny szerint a kormány elrendelte 4 

mészkészletek egyharmadának zár all. 
vételét. A város kéri a kormányt, hogf 
harminc vagon portlandcementet és két 
vagon meszet Szegednek is utaljanak kl. 

x A ló. Ezen a elmen a Korzó-mozj 
egy tudományos filmsorozat első képét 
játsza, amely hétfőtől szerdáig lesz mű-
soron. 

x Fehérfogu álarc cimen egy négy 
szes, 32 felvonásos amerikai kalandot' 
dráma első részét, „A halálszigetet" v e t í t ' 

hétfőtől szerdáig, aug. 16-tól 18-ig 4 

Korzó-mozi. Ennek a minden eddigi mot' 
géképet fölülmúló hatalmas filmnek 
szerepét a legbájosabb amerikai filmdlv»-
Pearl White játsza. 

x Naponta két előadás lesz hétfő-
től kezdve a DUGONICS-KERTMO?'; 
ban este fél 8 és negyed 10 
kezdettel. j 

x Jégszekrények, olcsó fürdőkádak-
gyermek- és ülőkádak Pogel Edénél. 
Takaréktár-utca 8., Kossuth LajoS' 
sugárut 16. Telefon. 

x A kormánybiztos elmü magyar fü®® 
vetíti vasárnap az Uránia és bizonya4 

derült órákat fog szerezni vele a kö»öí 

ségnek. 

KÖR Z Ó-MOZÍ 
Telefon: Igazgatóság 4 55. Pénztár 11-°® 

Hétfőn, kedden és szerdán. 

amerikai kalandordráma 4 rés**8. 

Első rész: 

A halál-sziget 
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Mit remélhetünk a gabonarendelet módosításától. 
A leszállított lisztárak mellett is busás a nyereség. — Kétezer 
gazda nem jelentette be a termést Szegeden. — A jövő héten 

forgalomba kerül az uj liszt. 
tásánál teszi. A régi rendelet négy 
kilograinot állapit meg fejenkint 
egy hónapra. A módosítás 7 2 bi-
logramot, vagyis 

A mindenfelől bejelentett tiltakozások 
miatt végre mégis csak kénytelon volt a 
kormány a gabonarendelet módosítását 
sürgés föladatává tenni. Az erre a célra 
kijelölt bizottság már pénteken megtette 
módosító javaslatát a nemzetgyűlésnek. 
Nem tudjuk ezidöszerlnt, elfogadják-e a 
javaslatot a Házban, mégis indokoltnak 
tartjak a módosításhoz, főleg annak kivi-
teléhez hozzászólni. 

Tájékozódtunk a közélelmezési hivatal-
nál az uj javaslat előnyei és végrehaj-
tásának lehetőségei felöl s a kővetkező 
fölvllágositásokat kaptuk: 

A módosító javaslat nagyon el 
késve érkezett. Áz eredeti rendeletet 
végrehajtottak, most ezt a munkát 
teljesen megsemmisíti a módosítás, 
amelynek már az elsó, legfőbb 
pontja, hogy az egész buza- és 
rozstermést zár alá vegyük, igen 
nagy akadályokba ütközik. A gaz-
dák legnagyobb része ugyanis, fél-
vén a rekvirálástól, sietett eladni a 
termését s igy ennek a pontnak a 
kivitelénél igen nagy zavarokkal 
kellene megküzdeni, sőt annyira el-
késve érkezett, hogy legnagyobb 
részben már teljesíthetetlen. 

A gazdák a régi rendelet értelmében 
sem tettek eleget a bejelentés kötelezett-
ségének. Kétezer gazda van olyan, aki 
nem jelentette be termését s akik ellen 
ezért most kihágási eljárás indul. Már 
ebből is látható, hogy az egész termés 
lefoglalása milyen visszahatást szülne a 
tanyákon. A termésrendelet módosítására 
beterjesztett javaslat mindenesetre nagy 
előnyöket biztosit az ellátatlanok számára. 

A régi rendelet szerint egy métermázsa 
hazának az őrleménye szállítási és őrlési 
költségekkel együtt 740 koronájába került 
volna az államnak. Ezzel szembeH a régi 
horribilis árak mellett 832 koronáá kapott 
volna az állam az ellátatlanoktól egy 
métermázsa búzáért. 

A módosítás szerint a szállítási 
költségek 80 koronával kisebbedtek 
s e szerint a buza őrleménye 662-85 
koronájában van az államnak. Ennek 
fejében azt az engedményt teszi a 
javaslat, hogy a kenyérliszt árát 
négy korona helyett kettő, a főző-
liszt árát 1230 helyett tiz koroná-
ban állapítja meg. Az uj, alacso-
nyabb árak a 662 85 korona kiadás 
ellenében még mindig 695"50 ko-
rona bevételt biztosítanak az állam-
nak, 

vagyis 3265 korona bevételtöbb-
let még mindig mutatkozik. Ezen 
összeg erejéig tehát még min-
dig leszállíthatnák a liszt árát. 
Ezt meg is kell tenni, mert a 

nullás liszt ára 22 50 fillérért meg-
fizethetetlen. 

A nagyobb engedményt a módo-
sító javaslat a fejkvóta megállapi-

a háború első évében megálla-
pított átlagos fejkvótát lépteti 

érvénybe. 

Végre figyelembe vette a kor-
mány azt is, hogy a nehéz testi 
munkás ellátása több lisztet kiván s 
ezért a munkateljesítményhez ké-
pest 10'5—16 5 kilogramig fokoza-
tosan emelkedő fejkvótát állapított 
meg. 

A termésrendelet szerint csak a 
huszonötezer koronán aluli jövedel-
műek kaphatnak hatósági lisztet, 

A módosítás szerint mindenki, 
akinek saját termése nem volt, 
az ellátatlanok sórába számit. 
Szegeden a legutóbbi népszám-

lálás szerint nyolcvanötezer ellátat-
lan van, ami az uj fejkvóta szerint 
hatvan—hetven vagon lisztet jelent 
egy hónapban. Ezzel szemben a 
háború alatt a legerélyesebb rekvi-
rálás alkalmával sem tudtak száz 
vagon gabonánál többet összeszedni. 

A város ellátása tehát minden 
körülmények között nehéz. 

Az uj gabonát már hordják a 
Back-malomba s előreláthatólag a 
jövő hét folyamán összegyűl annyi, 
hogy az őrlést megkezdhetik. Az 
uj liszt tehát valószínűleg egy hét 
múlva forgalomba kerül. A hatósági 
lisztkönyvek kiosztását már augusz-
tus 1-ón megkezdte a közélelmezési 
hivatal, a harmincezer ellátatlan 
család közül azonban 

alig néhány százan jelentkeztek 
a könyvekért. 

Ennek kétségtelenül az az oka, 
hogy a lisztet nem tudják meg-
fizetni és igy nem is kell a könyv. 
A szabad forgalomban még mindig 
olcsóbban lehet lisztet beszerezni, 
mint a hatóságnál. 

A kormány föladata tehát: minél többet 
engedni az árakból s igy föltétlenül le-
engedni azt a harminckét korona nyere-
séget is, ami az uj árak mellett még 
mutatkozik. 

Budapest, aug. 14. A kormányzó párt ma 
reggel 9 órakor folytatta értekezletét a 
termésrendeletról. Kimondották, hogy a 
kilences bizottság javaslatát elfogadják 
azzal a módosítással, hogy egyelőre a 
falusi lakosságnak 3 hónapig megengedik, 
hogy liszt helyett gabonát használjon ÍÖL 

Az uj közélelmezési miniszter alkalma-
sint Vass József lesz. 

Szeged, Szent István-tér! 

CIRKUSZ 
H E N R Y 

Ma vasárnap 
délután 08td 

4 Ünnepi fél 9 
órakor. 

Ünnepi 
órakor. 

BÁRMILYEN VALLÁSÚ IS ÖN, 
el ne mulassza HALOTTJAI 

síremlékét műkőből B £ 
Ilyeneket izléses kivitelben, ha kell 4 ÓRA 
ALATT névbevéséssel KESZITEK. - Meg-
rendelhető minden lemetöőrnét, azonkívül 
BUDAI HEGEDŰS és MÉSZÁROS temetke-
zési vállalkozónál. - Azonkivül Csongrádi 
sugárút II sz. alatti ipartelepemen. Vidéki 
megrendeléseket is elfogadok. Telefon: 14-24. 

Nagy Ferenc j S S S 
D U G O N I C S K E R T M O Z I 
Igazgató : Vass Sándor. Jelefon ; 94. 

Hétfőn, kedden ésTzerdán. 
H E N N Y P O R T É N 

legújabb és legszenzációsabb alakítása 1 

A K E R E S Z T J E L É B E N . 
Nagy sláger dráma 5 felvonásban. 

BUDAPESTET IS jWEGELÖZVE SZEGEDEN 
JELENIK MEG ELŐSZÖR. - Minden eddigi 
H E N N Y P O R T É N filmet felül mnl. 

Minden este két előadás a OUGONICS-
KERTMOZIBAN. Az első előadás fel 8, a 
második előadás aegyed 10-kor kezdődik. 

KÖZGAZDASÁG. 
A Magyar-Olasz Bank és az 
Áruforgalmi Részvénytársaság 

a közgazdasági élet föl-
lenditéséért. 

Mint ismeretes, a szegedi Duna— 
Tisza-közi Kereskedelmi.Részvény-
társaeág a francia Keleti Konzor-
ciumtól megvásárolta az Újvidéken 
levő autóparkját, amely körülbelül 
hatszáz teherautóból és a hozzá 
tartozó rendkívül értékes autóanyag-
ból áll. A nagyszabású üzlet le-
bonyolítására szindikátus alakult, 
melynek vezetői a Magyar Szövet-
kezeti Központok Áruforgalmi 
Részvénytársaság és a Magyar-
Olasz Bank Részvénytársaság. 

A Magyar Bclhajózási Társaság 
a bojkott megszűnése után útnak 
indította hajóit Újvidékre, hogy az 
ottlevő nagyértékü szállítmányt, 
Budapestre szállítsák. A szindikátus-
nak az a szándéka, hogy az autó-
kat a nagy- és kisipar igénybe-
vétele mellett megjavíttassa és az-
után részben exportálja, részben 
pedig külön forgalmi társaságok 
alapításával teherszállításra hasz-
nálja föl. 

A nagyméretű vállalkozás az 
ország ipari életére lényeges be-
folyást fog gyakorolni annál is 
inkább, miután a forgalmi társasá-
gok megalakulásával az árukat 
könnyebben és előreláthatólag ol-
csóbban fogják szállítani, ami ugy 
közgazdasági, -mint kereskedelmi 
téren hatását a közönséggel szem-
ben jótékonyan fogja éreztetni. 
Az autóknak a szállításra történő 
fölhasználása viszont az áruknak 
az olcsóbbodását fogja jelenteni, 
mert a tarifaárak a fölemelt vas-
úti tarifaárakat nem fogják meg-
haladni. 

K 0 R Z Ó M 0 Z I 
Telefon: Igazgatóság 4-55. Pénztár 11-85. 

Csak ma vasárnap. 
STAR FILM I MAGYAR FILM I 

A 1 4 * l k 6 9 y C 8 a v a r g * karriérje. 

Rejtelmes házasság. 
Főszereplök: LOTH ILA, PETROVICS 
SZVETISZLÁV, GAÁL ANNIÉ, LATABÁR 

ARPAD. 

Előadások hétköznap 5, 7 éa 9 órakor, 
vasránap és ünnepnap 3. 5, 7 és 9-kor. 

A gazdák és a termés beszol-

terményeiket már most elvermelik. 
c3akhogy minél több gabonát érté 
kesithessenek szabad forgalmi ára-
kon. Természetszerűleg ily körülmé-
nyek közt a kormány kénytelen les/ 
a legerélyesebben föllépni és a kö 
telezettségüknek meg nem felelő 
egyes termelők ellen szigorú igénybe-
vételt foganatosítani. 

Ha az illetők terményeiken már 
túladtak, vagy azt ugy elrejtették, 
hogy azok az igénybevételi eljárá 
során föltárásra nem kerültek, az 
igénybevételt nemcsak a termés-
rendelet által érintett gabona 
nemekre, hanem az illető árpa-, 
zab-, tengeri- és esetleg egyéb ter-
mésére is ki fogják terjeszteni. Az 
ilyképp igénybevett készletek' rt jó 
val alacsonyabb árakat fognak fizetrn, 
mint amekkorát az a gazda igényel-
het, aki a rá kirótt mennyiséget a 
bizományos által megszabott időben 
be szolgáltatta. 

Egyébként az is megeshetik, hogy 
ba a termelők lanyhasága egészen 
általánossá válik, a kormány nem 
fog kitérhetni az országos igénybe-
vétel elrendelése elől. 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmtmmmmmmmtt^u 

A dunai bizottság. 
Orsova, aug. 14. (MTI.) A szövet-

ségesek dunai bizottsága Troubridge 
tengernagy vezetésével ideérkezett. 

ELCSERÉLNÉM Kemes-u. 12. sz. a. lévő egy 
szoba, konyha, spejz, jészágtartás és nagy 
kerthasználatból álló LAKASOMAT I szobás 

száraz lakással. 

A termény átvétele az utóbbi idő-
ben igen lassú ütemben folyik és 
egyáltalában nem felel meg azoknak 
a várakozásoknak, amelyekre a 
kezdet kecsegtető kilátásai följogo-
sítottak. Egyes vidékekről ugyanis, 
ahol elegendő mennyiségben állott 
rendelkezésre a csépléshez szüksé-
ges szén és benzin, ott főként az 
uradalmakból jelentékeny mennyi-
ségeket már beszolgáltattak. Sajnos, 
e» a beszolgáltatása készség éppen-
séggel nem ál'alános. Az Áruforgalmi 
Részvénytársaság teljesen kiépített 
hatalmas szervezete épp ezért nem 
is fejtheti ki sok helyen teljes 
munkaerejét. 

A részvénytársaság egyik igaz-
gatója, Csanády Aurél, aki a vidéki 
szervezet kiépítését intézi, országos 
körútja alkalmával szerzett benyo-
másai alapján a pangás okait részint 
a községi közigazgatás lassúságában, 
részint a termelők szükkeblüségében 
és rövidlátásában véli. 

A legtöbb helyt ugyanis a terme-
lők minden módon huzzák-balasztják 
a beszolgáltatást, minden kirovás 
ellen fölszólalnak, fölebbeznek, sőt 

9 12-es Ernemann FÉNYKÉPEZŐ 
GEP teljes felszereléssel ELADÓ. 
Zákány-u. 22. GEIGNER szabóüzlet. 

Óra- és ékszer-
javítások 

pontosan és jutányosán készülnek 

Mülhoffer Vilma, 
órás és ékszerésznél Ká-
rász -utca 2. szám alatt. 

Tört aranyat legmagasabb napi áron vesz. 

SZAKMOZGALÜM 
Szakszervezeti problémák. 

A modern szaVszervezeti életben 
nélkülözhetetlen a bizalmi rendszer 
föntartása és működése. 

A bizalmi férfiak az üzemben dol-
gozó munkások és a szakszervezet 
között az összekötő kapcsot alkotják. 

Szakitani kell végre azzal a téves 
nézettel tebát, hogy a bizalmi tiszt-
ség alárendelt jelentőségű. Bátran 
állitható, hogy a munkásmozgalom-
ban alig képzelhető el i-zebb, ne-
mesebb és hasznosabb hivatás, 
mint a bizalmi tisztség. A munkás-
mozgalom diplomatái ők, akik, ha 
jól és okosan töltik be hivatásu at, 
mértföldes tempób*»n vihetik előr* 
a munkásság törekvéseit. 

A bizalmi férfinak nem szabad 
elfelejtenie, hogy az ő feladata arra 
ügyelni, hogy minden muukás tel-
jesítse a szakszervezete iránti anyagi 
és erkölcsi kötelezettségeit. Hogy 
mindenki pontosan fizesse a járuló-
kokat, betartsa a szervezeti szabá-
lyokat és szigorúan ragaszkodjék a 
munkás és munkaadó között kötött 
megállapodások (kollektív szerződés) 
rendelkezéseihez. 

A bizalmi férfinak állandóan ta-
nítani és nevelni kell. 0 figyelmez-
teti a munkásokat a taggyűlésekre, 
előadásokra, tanfolyamokra, buzdítja 
őket az azokon való résztvételre. 

Minden bizalmi férfinak tudnia 
kell, hozy minden komolyabb ter-
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mész: U ügy a gyár vagy műhely 
többi bizalmi férfiával előzetesen 
megtárgyalandó és ha a szükség 
ugy kívánja, gyári vagy muheiyi 
értekezlet hívandó egybe, amely 
azonban előzetesen a szakszervezet 
vezet áégének is bejelentendő, hogy 
az ott magát képviseltesse. 

H oly nagy fontossága ügyről 
van zó, amely súlyos bonyodal-
makra, es tag mun abeszüntetésre 
vezethet, akkor az ily eset előzőleg 
okvetlenül bejelentendő a szakszerve-
zeti bizottság vezetőségének is, hogy 
az a szakszervezet vezetőségével együt-
tesen — minden döntést megelőzően — 
foglalkozhassék az üggyel és csakis 
ennek az együttes ülésnek a hozzá-
járulásával szabad a munkát be-
szüntetni. 

A biz ílmi férfit tehát az ily kér 
dósban terheli a lngsulyosabb fele-
lősség. Ha nem gondoskodott arról, 
hogy ily életbevágó ügy az arra 
lletékes fórumok előtt a viszonyok 

mérlegelésével megfontoltan és 
higgadtan le tárgy altassék, ugy ő 
\z oka az esetleges „vad" sztrájk-
lak s a/, ennek rendesen nyomá-

ban járó sikertelenségnek. 
Mert < zen a téren történik ugyanis 

a legtöbb hiba. 
Gyakran megtörtént már, hogy 

egyea üz mek munkásai meggon-
dolatlant} beszüntették a munkát 

: csak később tünt ki, hogy arra 
semmi oi .agy szükség nem volt. 
Tudunk eseteket, amikor napokig 
tartó üzemszünetelés után senki 

•m mdt r igmondani, hogy miért 
is folyik tutajdouképpeu a sztrájk. 

Meg kell az ilyen foutosabb 
konfliktusokat miuden arra illeté-

s szervnek előbb alaposan fon-
tolnia, mielőtt a döntő lépésre ha-
earozná magát, mert nem szabad 

felejteni, hogy nem minden idő 
alkalmas a sztrájkra. Hátha provo-
kál t.i -iiiarja azt a munkaadó! 

Mo.amikor a világhábornokozta 
gazdasági leromlás miatt az ipari 
t rmelés az tgész világon majdnem 

mindenütt teljesen megbénult, a 
munkaadóra gyakran előnyösebb, 
ha az üzem szünetel és hogy ezt 
elérhesse, egy ügyesen kiprovokált 
sztrájkkal megszabadul a fölmon 
dási időre járó kötelezettségek alól 
és ez által beszüntetheti üzemét, 
amely az anyagbeszerzési vagy 
egyéb nehézségek miatt nem ke-
csegtet oly óriási profittal, mint 
amilyenre különben számit. Avagy 
a mai nagy munkanélküliségben 
igy remél olcsóbb munkaerőhöz 
jutni. Száz és egy oka lehet a munka-
adónak arra, hogy oly időben pro-
vokáljon sztrájkot, amikor az a 
munkásra káros. Tisztára őrültség 
ilyenkor a munkásoknak be- vagy 
kingrani, mert ezzel önmagukat és 
a szakszervezetet károsítják. 

Ilyen ós ehhez hasonló köny-
nyelmü lépéseknek már keletkezé-
sükben való megakadályozása a 
bizalmiférfi legfontosabb kötelessége. 

Annyira lényegb?végónak tartjuk 
a bizalmi rendszer minél általáno-
sabb és részletesebb ismertetését, 
hogy ezzel a kérdéssel, ha lapunk 
terjedelme meg fogja engedni, ami 
a közel jövőben remélhető, újból 
ós a legmélyebbrehatóbb részletes-
séggel fogunk foglalkozni. 

Meghívó. A bőripari munkások helyi-
csoportja f. hó 16-án, hétfőn este 7 őra-
kor tartja ezóvi 2-ik negyedévi taggyii 
lését a Kis-kaszinóban. Napirend: 1. El-
nöki megnyitó. 2. Pénztári ós ellenőri je' 

i lontés. 3. Közvetitö-jelentés. 4. Általános 
jelentések. 5. Indítványok és kérdések. 

Tekintettel a napirend fontosságára, a 
tagok pontos és teljes száma bejelentése 

i kéretik. A tagsági igazolványt mindenki 
| hozza magával. A vezetőség. 

A szabómunkások és munkásnők szak-
csoportja dijmentos férfi és női szabá-
szat! tanfolyamot rendez. Azok a szak-
társak és szaktársnök, akik a tanfolyamon 
részt óhajtanak venni, jelentkezzenek sür-
gősen a pénztári órák alatt. 

A Munkásszinpad vezetősége értesiti az 
elvtársakat, hogy uj tagokat vesz föl. 
Jelentkezni lehet minden vasárnap dél-
előtt Gyarmathy, Schreler ós Bucsezán 
elvtársaknál a Munkásotthonban. 

A né'munkás-csoport folyó hó 15-én, 
vasárnap délután 6 órakor a Kis-kaszinó-
ban tagértekezletet tart. A vezetőség 
egynttai fölhívja a hátralékos tagtárs-
nöket, hogy tagjárulékaik rendezése 
Iránt sürgősen intézkedjenek, mert ellen-
kező esetben a tagok sorából törölve 
lesznek. 

A Munkáskönyvtár további intézkedésig 
szerdán ós szombaton délután 5-től este 
7 óráig és nem este 8 óráig lesz nyitva. 
Vasárnap, mint eddig, délelőtt 10—12 óráig. 

Vasutasok I Munkások ! Kinevezettek 1 Fi-
zessétek elö, olvassátok és terjesszétek 
a ti egyetlen szószólótokat, a „Magyar 
Vasutas"!. Reményeinkben, hitünkben, 
elveinkben, küzdő kedvünkben töretleBül 
állunk itt s ha ti nem hagytok el bennün-
ket, mi küzdünk értetek most csak agy, 
mint a jövőben, kifogyha'altan energiával, 
el nem fáradó lelkesedéssel. Előfizetni 
lehet a fiókkiadóhivatalnál l Pacsirta-utca 
31. szám alatt, a Módos-féle vendéglőben. 
Hivatalos órák hétköznapokon délelőtt 
1 0 - 1 2 óráig, délután 4—7 óráig, vasár-
és ünnepnapokon délelőtt 10—12 óráig. 

Vasárnapi gyűlések-
Áosmunkások taggyűlése délelőtt fél 

10 órakor a Kis kaszinóban. — Élelmezési 
munkások vezetőségi ülése délelőtt 10 óra-
kor a Kis-kaszinóbnn. Élelmezési mun-
kások taggyűlése délután 3 órakor a 
Kis kaszidóbap. — Munkásszinpad tagérte-
kezlete délután 3 órakor a Kis-kaszinó-
ban. — Téglagyári munkasok taggyűlése 
délelőtt 10 órakor a Kis-kaszinóban. 

Hétfői gyűlések. 
Vas- és fémmunkások taggyűlése este 

6 órakor a Kis-kaszinóban. — Bőrmunká-
sok taggyűlése este 7 órakor a Kis-
kaszinóban. 

Keddi gyűlés. 
Textilmunkások bizalmi ülése délután 

fél 6 órakor a Kis kaszinóban. 

Szerkesztői üzenetek. 
Vidéki nyomdász. 1. Baj nos, sok a mun-

kanélküli. 2. A nyomdászokat árszabály 
szer'nt fizetik 3. Egyelőre Szegeden igen 
gyér a munkaalkalom. 

Kritikus. Nem mindig annak a szavát 
értik meg legjobban, aki leghangosabban 
ordit. 

A p r ó h i r d e t é s e k e t 
jutányos áron fölvesz 

A MUNKA 
k iadóh iva ta la 
Maros-u. 4. a Kis-kaszinóban. 

U a í r t n t i 8 z t a por és kömén 
I V O K S Z tes rostált szegedi á w i i u u b á n y a k o k 8 z m e l y a 

legolcsóbb és legjobb fűtőanyag. 
Már a mult télen kitűnően 
bevált, ugy magánházaknál, 
kávóvázaknál, kovácsoknál, 
mint gyári üzemekben. Állan-
dóan kapható házhoz szállítva 
kisebb nagyobb t é t e l e k b e n 

B e r g e r n é l Hunyadi-tér23. 
Telefon : 7—12. 

Ó r á j á t és é k s z e r e ' * ] 
szakszerűen javitja a jóhin>«ff' 
elsőrendű nagy javitóad*10 * 

Ifitz József 
müórás és ékszerész, 
Dugonios-tér II. sz. a. 

A Brauswotter-oégnek volt 10 évig el-
sőrondü szakmunkása. 

Ajánlja pontosan beszabályozott óráit 
ós modern ókszorraktárát. — Törött 
aranyat a legmagasabb árban vea^ 

. V M O T V J : 

Nyom. Burkns András könyvnyomdájában 
Szeged, Madách-utca ós Vidra-utca sarok. 

Legkényesebb igényeknek megfelel 
uri,nöi és gyermekcipőket 
csizmákat és papucsokat 
a legméltáuyosabb árak mellett f 
Szegedi Cipész Iparosok Tor 

meló Szövetkezete készít 
Szeged, Csongrádi-sugárut 9. szár®' 
Ugyanott két FIU fizetéssel tanuk 

nak felvétetik. 
— — — . . —̂ má̂ m̂ 

Harisnyák, 
p i p e r e k f l l ö n t e g e s é g e k 

HOCH 
divatáruház, Dugonics-tar II. sz. a. 

D ^ t a A * Á m ^ á A s p e c i a l i s t a M Ü Ó R Á S , babos Httpad Szeged, O r o s z l á n u. 21. 

Óra és ékszerraktára 
és j a v í t ó műhelye. 

Törött aranyat legmagasabb napi áron veszek. 

I onínhh legelegánsabb, legol-
L O g j V I I U , C8óbb női ruhák ké-
szülnek a Szegedi Nőiszabó Mun-
kások Divattormében, Básty»-utca 
5. Kass-kavéház mellet. A legújabb 

divatlapok megérkeztek. 

w r C 7 Í I N | / mindenféle vas-
V L O & U H * V alkatrészt, tarka 
és fehér rongyot, a j és használt posz-

S S * S T E R N é s R Ó T H 

vas- ésfómkereskedok Mars-tér I. 
Telefon szám 10—66. 

Szegedi Festömunkások 

Termelő Szövetkezete 
a legszebb ós legmodernebb kivitelben 
készít oimfestö, mázoló, fényező ós 

szobafestő munkákat 

Feketesas-utos 22. (az ud-
: varhan) Korona-utoa 13. szám. 

zflViza 
villany- ésmüszerspecialista 

Horváth Mihály-u. 7. 
Telefon: 

11-94. 

Likőr, cognac, rum 
erős bor legolcsóbban 
Valéria-tér I. szám 
alatti szeszűzletben szerezhető ^ 

A R A N Y A T és E Z Ü S T Ö T 
magas napi áron vesz 

G Y Ő R I B É L Á 
müórás és ékszeré** 
Klauzál-tér 2. SÍ**' 

National ellenőrző c a s s a 
••.,- i' lili Hpeciális javítója 

Keíier szaküzlet, 
Széchenyi-tér 8. szám. a. 

Telefon 
363. 

Elsőrendű BUZAKORPA, ÁRPADARA, TENGERID ARA, MAGDARA, CSIR- | Mosószerek, tisztogatási összes kf. 
KEDARA, OCSÜ, TENGERI, ÁRPA, ZAR feltűnő olcsó áron Wsebbjia- , lékek „Haraszté i" sváb hintő . 
gyobb tételekben ÁLLANDÓAN K A P H A T Ó , nagyobb vétóinál HÁZHOZ poloska esenc, Haraszthy Gózafe^J 
SZÁLLÍTVA. - Mindenféle terményárat V E S Z E K ós E L A D O K . s a s u 22. mindenféle olaj, géPjJ 

Vidra-utca 8. I kocsikenöcs. festék szijfélék, ^ 
szám alatt. j kedésébe kapható F A L U D I terményüzlet, 

MUVKÁfOK ÁLTALÁNOS ' Lisztellátásra kérjük a könyveket' 
FOGYASZTÁSI SZÖVET- hozzánk Íratni. Olesó BURGONYA. 
KEZETE, Feketesasu. 19. 
X T E L E F O N : 1 2 0 . .-: C u k o r kapható I k g r . 139K. 

Legjobb sveici óra, ékszer, gramofon lemez, 
öngyújtó, zseblámpa, legalosóbb árakban. Ora- és ókszer-
javitás Jótállás mellett. Tört aranyat, régi arany és ezüst 
;-:-:•: pénzeket legmagasabb áron veszek. :-:•:•: 

Tóth József órásmester, Kölcsey-utc i 7. sz. 
Prófétával szemben. Kézműves Bank épület. 

* 

Tabarin SES 5 üres 
tégelyért I darab 

megtol ötlet aduk 

Haraszthy olajkereskedő 
Feketesa -utca 22. szám alatt. 

Raktáron tartunk minden méretű 
vasgerendát, vasúti sint, falköfö 
vasat és épület kapcsokat. 

i 
Telefon 
1 0 - 6 6 . 

Egy ajtós SZEKRÉNY ELAOÓ-
Liliom utca 12. sz a. (emelet 

| Mühelymegnyitás. * 
G A B A R A J E N Ő , Á t & t j f 

, , JU. U . r • I BZ. a. gep- 68 mülakatoo-i" wjf 
Stern és Rótb vas- ós fómkereskedok wlars-tór I. sz. | nyitott, s ,ves támogatási ^ 

Kossuth Lajos sugárut 61. sz. 
H A R I S N Y A fejelesek és 
Javítások olosón es gyorsan 

készülnek. — 

H A R I S N Y A 70 KORONÁTÓL FELJEBB -
Ricater József Kötődéje ! LEG-

JOBB C I P Ő K S S f t S & f f i „ C i P O H A Z " f Ö Ö . " ^ 
Elegáns fel női box bőr cipő 650 K Erős férfl box calz cipő 830 Jj fí|je; 
Magasszáru női box bőr olpö 650 K Tartós gyermek olpó . 240 
Betetes női fél olpő . . . 260 K Szandálok kiárusítása » I 

..'•golcsobb. 


